Muneribus sese ingerunt, quibus cum honore fun- gi ipsis est impossibile. Inia vires suas metiri, necnon id quod poterant, cum eo quod agere tenebantur, comparare omiserunt, nunquam ipsis succedet, quod aggrediuntur, ut ut bonam intentionem ha- bere videantur. Cur non dicebant, quod dixit Ba- rid, quando arma Saïdis ei oblata fuerunt, cum quibus adversus Philisthaeorum Gigantem pugna- turus erat? Haec arma mihi nimis gravia sunt, ma- jorem mihi afferent molestiam quàm subsidium, illo-

usum non ha-
bero. 1. Reg. 17.

usum non habes. Cur de se ipsis non sentiebant, quod sensit vir ille, de quo apud Isaim fit mentio, cum agnos-

caus exiguam suam dextaritate et peritiam, is qui eum
 principem suum constituere volebant, respondit*: *Isaie 3.*
In domo mea non est panis neque vestimentum, nolite
me constituere principem populi.

Si a quo et serio animo examinarent id quod in se
 suscipere volunt, et quam parum ad ea munera, qua
 avaritia vel superbia inspirat, sapia sint idonei, magnas
 à Deo gratias, imò secundum mundum mibe exiguas con-
 solationes acciperent: Sed quia rarum est, ut has precau-
 tiones adhibeant, an mirandum, quòd sapia tam flagitio-
 sos et infelices se reddant?

Ad praevenienda haec mala, in ea qua Spiritus Sanctus
 vobis praescribit*. In omnibus qua aggredimini deprecemini *Eccli. 37.*
 altissimum, ut vos dirigat in via veritatis, firmate vos-
 met ipsos in conscientia bona et recta: quando Deus eidem
 hanc bonitatem et rectitudinem, ^{se dicit} scilicet vos fideliorum
 consiliarium non habituros.

Cum non omnia omnibus sint utilia et convenientia,
 denique vita status, in quibus aliqui prosperam alii vero
 adversam experiuntur fortunam, eligite illum, qui vo-
 bis magis convenit, et si postquam vos ipsos probaveritis,
 inveniatis quidpiam quod vobis non conveniat, cavete ne
 illud vobis concedatis. Ante omnia verbum verax cuncta qua
 agitis praecedat, et consilium Domini sit omnium vestra-
 rum actionum regula, si felices in hoc et altero mundo
 vere cupitis.

Vocatio.

obligatio eam à Deo postulandi et in ea fide-
 liter perseverandi: Quantum intersit elige-
 re vitae statum: media et praecautiones ne-
 cessariae ad evitandam malam electionem.

Sermo Secundus.

Quaecunque dixerit vobis facite. *Joan. 2.*

Prudentem Sponsi et Sponsae in Cana Galilaeae agendi
 rationem satis laudare non possumus, quòd Jesum Chris-
 tum ad nuptias suas vocaverint, sive honor affinitatis,
 quia ipsi propter Mariam matrem ejus conjuncti erant,
 eos ad hoc civilitatis officium inter cognatos valde commu-
 ne impulerit; sive ingens fama praestantis meriti et
 missionis hujus divini convivae, jam à Joanne Baptista
 Praecursore ipsius, Philippo et Natanaele discipulis ejus,
 qui illum secuti fuerant, agnita fuerit potens illucium,
 ut eum rogarent, ne ipsis hanc gratiam denegaret, satis pruden-
 tes fuerunt, ut eam peterent, et felices ut obtinerent.

*pro Dom. 2. a
 post Epiphani.*

138.

**Origenes hom. 9
 in Joan.*

Itaque ipsorum nuptiis interfuit, presentia sua probans Sanctitatem matrimoniorum Christianorum, qua quidam haeretici quondam temere damnaturi essent, imò palam faciens per conversionem aquae in vinum, quod primum miraculorum suorum fuit, se in hunc mundum venisse non solum ut Statum istum probaret et sanctificaret, sed etiam ut super alias professiones, ad quas illic quicquid amplectuntur, ipsum vocarent, gratiam suam effunderet.

* Ego sum ostium

* Hoc est, prout jam adnotavi, ostium per quod quis intrare debet, si serio salutem suam operam navare velit: sed quamvis etiam per illud intraret, id est, ad illam vocationem suam à Deo accepisset, perniciosus error foret credere, nihil ulterius ei esse agendum, sed caetera providentia et misericordia ipsius esse committenda. An non vinum defecit illis qui Christum Jesum ad suas nuptias invitaverant? et si miraculum, quod ibidem patravit, non fecisset, quanto pudore suffusi non fuissent? an gratia destinata ad obsequium Status alicujus munera adeo officiosa et praesentes sunt ut iis, quos Deus in eo collocavit, nunquam desint? Fides et experientia contrarium satis demonstrant.

Quidam Statu suo haud contenti illum mutare volunt, sunt homines morosi et inquisti: alii in eo, in quo sunt, permanentes, illius munera non servant, sunt homines leves aut desidiosi: sed quomodo tandem modo res se habeat, quamvis rectè ad Statum in quo sunt, vocati fuerint, quomodo in eo salutem suam consequentur? Si namque filii ipsi adaptentur illis dixit, quibus vinum defecerat: Quodcumque filius meus dixerit vobis facite. Si, inquam, nullas legitimas rationes habentes deserendi Statum in quo sunt, in eo permanent; prima ratio salutem in eo consequendi. Si in suo Statu persistentes, in eo laborent, illiusque omnia munera servant; Secunda ratio in eo salutem consequendi. Et his totus sermo meus continetur: Quodcumque dixerit vobis facite.

Divisio.
139.

q. ea quae Beata virgo

Parti ma
340.

Quicquid humani cordis motus voluerit propius observare, facile intelliget, quod impatientia Statum suum deserendi plerumque ab una ex his causis proveniat, scilicet vel ex inordinato desiderio dignitatis et honores adipiscendi, vel ex naturali repugnantia Status sui arbitratam tolerandi.

Priores conquaruntur obscuram obscuram et mediocrem conditionem, cui se mancipatos vident, et meliorem cuperent. Secundi non nisi murmureando exces Statum sui por-

ab eis liberari vellent. Quid utrisque dicemus?
 Permanete in Statu in quo estis, nisi illum deserendi
 potentes habeatis rationes; Sed ante omnia nec Super-
 bia motus, nec cupiditatis vestra propensionem, nec
 mentis vestrae illusiones sequamini: quodcumque Christus
dixerit vobis facite.

Si serio infortunia iis fere inevitabilia, qui in emi-
 nentibus conditionibus sunt collocati perpendere-
 mus; si consideraremus, quod honores humani magis perti-
 mescendi sint propter summam in iis salutem suam ope-
 randi difficultatem quam aestimandi propter tempora-
 lia commoda, quae illi nobis offerunt; quod dignitates eos,
 qui illis muniti sunt, magis onerent quam honorent;
 quod fore impossibile sit, ut qui statum mutat non
 etiam mores mutet, atque prosperitas minus faveat Chris-
 tianis, quorum mentes depravat, quam adversitas, quae
 indolenter ipsos ad suum officium revocat: Si,
 inquam aequo animo haec omnia revolveremus, tran-
 quilli in loco quem occupamus, permaneremus, nec no-
 bis providentiam Dei providentia contrariam fabricare intenderemus,
 sed ipsius mandata praestolaremur, donec Ro-
 chrislinus dicat: Amice ascende Superius. * Luc. 14.

Santum abest, ut Superbia semper turbulenta et
 inquieta anima otium relinquat. haec serio revolvendi,
 quin potius illi persuadet statum, in quo languet duntaxat,
 quocumque deum prois ipsi eluctandum esse,
 quod aequum sit eundem gradum tenere ac in tenent
 qui eadem habent merita, nec ignave permittendum
 se ab aliis deieci, quibus minora sunt merita: Hoc saeculo
 non amplius in usu esse, ut ad obtinendas praecipuas Ecce-
 siae dignitates quis se occultet: quod perinde sit si quis
 per portam sive aliunde domum Domini ingrediatur
 ut alius dominetur, sumtuosa et commode vivat, quod
 dignitas in foro, munus in negotio, locus in administratio-
 ne rerum publicarum sint gradus duntaxat ad nancis-
 cendam pinguiorem et ampliore fortunam, atque cum
 honore plabejam et miseram majorum suorum conditionem
 sopoliendum.

Inde moerore illi, quos quis in se ipso devorat, aut fre-
 quentes querimoniae illae, quae illos obtundit, quibus infor-
 tunia sua narrat circa injustitiam inimicorum, teporem ami-
 corum, indolentiam protectorum suorum.

Inde continua agitationes, furiosa impatientia illa
liberis suis Splendide prospiciendi, praeclaras dignitates
illis emendi, vel commoda matrimonia conciliandi.
Inde acerbitates illae et indignationes, quod videt
alios eminentiori loco collocatos quàm se ipsis digniorem
arbitratur. Inde ferox illa tristitia, vobamens po-
testatis emulatio, immoderata desideria supra
alios in aliquo eminendi, violenti conatus quacun-
demum via Deteriorem, in qua est, Statum eluctandi ut
ad meliorem transeat.

Quot mulieres maritis suis dicunt quod unor Job suo
dicebat? num in tua simplicitate semper manebis? an
Deo serviendo prout ei servis illustriores et ditior?
agendi rationem muta, vel in tua stoliditate move-
re.

Quot puella, quia sibi persuadent, vel ipsis dictum
fuit se formosas esse necnon ingenio et merito valere,
luculentas conditiones, quia infra se esse arbitrantur,
repudiant non nisi praeclari et eminentioris Sponsos or-
dinis Sponsos ambientes, qui eis nobilitatem et amplas
facultates tribuant, et quae hac ridicula sua obstina-
tione tandem redactas se vident ad plorandam reliquis
vita sua diebus virginitatem suam? conjugium inire
volebant cum filiis cedrorum, et semper cardui ma-
nent.

Quot ambitiosi modestiae consanguineorum su-
orum vim inferentes, illos urgent ad se manifestan-
dum, ut ex dignitatibus, ad quas in saeculo evadentur,
at ex honoribus, quos accipient, Splendor aliquis in
eos redundet? Quot qui ipsis ea dicunt, quae Jesu-
Christo consanguineis ipsius dicebant*, cum tam ma-
gna facias, penesque te stat, ut evaharis, manifesta
te ipsum mundo: nemo in occulto facit ea, quae ipsi ma-
gna commoda conciliare possunt.

Talia sentire vel aliis inspirare est caracter vano-
rum inquietorum hominum illorum, qui cum Deo
et cum se ipsis haud contenti singulis momentis conan-
tur Statum, in quo illos posuit, eluctari. Ubi semel eo
savenent, quid non audent? Omnis exemplis Ab-
salonis, qui patrem suum solio deturbare nititur; Si-
bae, qui ut ex servo Dominus fiat, bona Miphibosoth
occupat, Agar, quae sua servitutis impatiens Abra-
mae et Sarae intolerabilem se afficit; Ptolomaei, qui be-
ficium suum et liberos ejus, quos vult ad suam exactionem
obstantia intuebatur, interfecit: omnis aliis exemplis,

* Nemo in occulto
quid facit, et
quae ipse in
palam esse: si
haec facis mani-
festa te ipsum
mundo. Joan.
6.7.

quibus nostri libri sacri repleti sunt; quid haec nostra adhuc aetate non agunt homines, quando se ab obscuro et mediocri statu, sub quo gement, expedire studeant? Melius stare cuperent, rarumque est, ut in hac conditionis mutatione non magnas perpaterent injustitias.

Verum quamvis ex hac parte se flagitiosos non offerant, attamen ethnica quadam cupiditas et occulta repugnantia tolerandi molestias status, cui mancipati sunt et a quo liberari cuperant, in causa est, quod illius crucis non nisi murmure portent, atque eis exire cuperent: Saevius character hominum, qui hac ratione sua vocationi desunt, et qui dum in eam humiliter patientia salutem suam consequi possent, damnationem incurrunt.

Duo communiter in statu aliquo solent eos deterere, qui illum amplexi sunt, inquit S. Bernardus*. Quidam illum fastidiunt, quia nimium vilis et abjectus est; alii quia nimis incommodus, easque asperitates non libenter tolerant: Haec tamen, addit memoratus S. Bernardus, sunt duo latera crucis, cui Jesus Christus affixus fuit, et nos una secum ei affigere vult, ut si uni tantum lateri inniti velimus, nihil agimus.

142.
* De vita et moribus Clericorum c. 14. num. 43.

Si cum tranquillitate status vestri humilitatem toleratis, atque divina voluntati totos vos permittatis, iam multum agitis: Sed hoc nondum sufficit, ut ex gratia vocationis vestrae proficiatis; oportet ut illius molestias et amaritudines patienter feratis, et sic duobus crucis lateribus innitemini.

Ingentes clavi Deum, quem adoratis, ei affixerunt, et ubi status, quem amplexi estis, est indissolubilis, obligationes vestrae tot sunt clavi, qui ei vos affigunt. Non juvat amplius deliberare et eligere, res est conclusa, sive bona sive mala fuerit electio vestra, quartio nunc est, ut in ea salutem consequamini, presentissimumque medium, quod providentia et misericordia Dei vobis offerunt, est, ut per bonum crucem vestrarum unum vos ipsos sanctificatis.

Si uxori alligati estis, nolite quaerere solutionem, inquit Apostolus*, permanete in statu in quo estis: Ecce vestri clavi, ecce vestra vincula. Et si uxorem haberetis

* Alligatus es uxori noli quaerere solutionem i. Cor. 7.

... furiosa impetu
... di, pro clavis
... testimonia
... nationes, quod
... os quo se quibus
... iustitia, vobis
... rata dicitur
... enti corates que
... est, statum
... dicunt quod
... ata semper
... illustriores
... sua soliditate
... oscedent, vobis
... enis et
... infra se
... minentior
... is nobilitate
... ac ridicula
... t ad plura
... hiam: con
... et semper
... consanguine
... ut ad se
... as in saecula
... t, splendor
... a dicunt, que
... abant, cum
... t vobis
... lto fauces, que
... ti.
... are est
... illorum, qui
... gulis mon
... ductari: ubi
... Amiffis
... deturbari
... t, bona
... utis in
... cit; p
... ab ad
... : omiffis

Unusquisque in
quo vocatus est
permaneat apud
Deum. Ibid.

aque arrogantem et superbam ac Michol, aque mali-
gram et violentam ac Jessabat, aque quietis vestre ini-
micam ac uxorem tobie, aque in injuriis et imprecatis
nibus fornicandam ac uxorem Job, permante cum illa,
enimvero eam elegistis.

Et vos mulieres, quae maritis vestris alligatae estis, ne
ab ipsis Separari cupiatis, sive a partibus Divortis, sive Discor-
diis, odiis, et occultis inimicitis. Etri aque abriani offent
ac Nabal, aque Decotors et Dissoluti ac filius prodigus,
aque bruti ac Namroth, aque impudentes ac Semei, aque
Stolidi ac illi, qui turrim Babel edificaverunt, manete
cum illis; haec sunt crucee vestrae: haec sunt afflictiones
et mala illa carnis quibus vos eximere hic Apostolus ultro
cupiebat. Verum aliam conditionem amplexa estis,
nihil modo Superest aliud, quam ut in ea salutem vestram
consequamini.

* Ibid.

* Unde sis mulier si virum salvum non facies? aut unde
sis vir, si mulierem salvam non facies? Sed quidquid
evenerit, Deus satis benignus est ut vobis vera media
sanctitatem adipiscendi in vestro statu suppeditet, quin
illum deseratis, Supportate invicem vitia et imperfec-
tiones vestras, Sufferte cum patientia, Dissimulate
cum Sapientia, reprobandite cum mansuetudine.

143.

In statu in quo me positum vides, in mentis et corpo-
ris molestis, quibus me agitatum sentio, salutem me-
am operari nequeo, inquis; Equid illam operari non va-
les? attamen vult Deus, ut illam in statu tuo operaris,
multa aliae, quae maritos tuos longe superiores habuerunt,
salutem suam operatae sunt. Nulla mihi consolatio nul-
la quies: Sed scito, quod haec consolationum et gaudio-
rum sensibilibus privatione te Deus ad se vocet, atque
oblectamenta, quae invocata capere posses, cordis per-
fundens amaritudinibus te in via, quae ducit ad coelum,
cohorret.

Non possum Deum orare: quis te impedit? Job quam-
quam pessimam haberet uxorem, ad eum tamen in Star-
quilinico sedens proceres fundebat; David quamvis uxori
suae exigua esset humilitas et religio, Septies in die illum
orabat, nec quidquam eum a solitis pietatis suae exercitiis
avertere poterat. Ipsamet patientia tua, quae, prout ait

* Patientia opus
perfectum ha-
bet. Jac. c. 1.

S. Jacobus Apostolus opera sua perfecta efficit, tibi oratio-
nis loco erit et si tranquilla crucee status tui portave-

ris, hae poenitentia species erit tibi velut secunda in tuo naufragio tabula.

Sacramenta frequentare neques adeo aridum et perplexum sentio cor meum: Offer Deo has exteriores et interiores molestias; Sicque preparabis animum ad frequentanda cum fructu poenitentiae ac sacra mensae tribunalia. Ibi in amaritudine animae tuae peccatorum tuorum onus depones, et Dominus iis, quibus molestias et afflictiones teras manifestabis, apta, quibus iis liberari possis, media inspirabit. Hic in corde puro: tale animi id est esse suppono: Suscipies Patrem misericordiarum, et Deum totius consolationis, qui te consolabitur in omni tribulatione tua, nec patietur, ut supra vires tuas tenteris.

* 2. Cor. c. i.

Utro agnosco me non esse in eo statu, in quo esse deberem, et quia Deum non consului, vocationis meae negotium male mihi cessit. Idultrò conceperim, enimvero hoc nimisquam frequenter accidit: Sed error factus est, ne malo pro malo addas namque pusillanimitatem et desperationem. Amplexere statum tuum in spiritu poenitentiae et resignationis, poteris cum auxilio gratiae ad bonum finem perducere id quod iniqua habuit initia.

Probabiliter Ruth non videbatur ad thalamum nuptialem Booz vocata, nihilominus ipsius humilitas, mansuetudo, obsequentia ipsius matrimonium beatum effecerunt. Gemo, ora, ede coram Deo gemitus non impatientiae et murmurationis, sed doloris et submissionis ad sanctam illius voluntatem. Dic ei, non in spiritu Isaii, sed in spiritu humiliato et contrito: * Num unam tantum benedictionem habes pater mi. Doloribus tuis et lacrymis permotus forte dicat tibi quemadmodum Isaac: * in pinguedine terrae et rore coeli futura sit benedictio tua. In pinguedine terrae, in consolationes temporales; In rore coeli, in dona caelestia.

* Genes. 28.

Quod si omnes has magnas veritates probe intelligerant, o quot molestias et moerores devitarent! o quot benedictiones et gratias sibi auerterent! * Vicia quae erant aspara, fierent recta. Nec amplius tot divorcia et dissidia in familiis, tot confusiones in cleso, tot provaricationes et injustitiae in aliis conditionibus viderentur. Enimvero quae modo de matrimonio in particulari eloquutus sum,

* Erunt prava in directa et aspara in rias planas. Isai. 40.

intelligi debent. De quibuslibet Statibus in genere, quorum suavitatem equidem omnes delectare volunt, sed cruce illorum portare detrectant plerique. Et qui illas portarent, cum saepe vix tantum sibi imperare valeant, ut illorum munera at obligationes adimpleant. Nihilominus iis Satisfacere oportet, et qui laborem professioni sua annexum detrectat, is se ipsum perdit, quamvis ritè ad eam vocatus sit: Secunda propositio, qua aequè ac prima Seriam animi volutionem expetit.

Barb. Ja
144.

*i. Rat. s.

Non Solum de vocatione ad Christianismum generatim, sed etiam de vocatione ad Status particulares loquitur loquitur Apostolus, quando ait: Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis.

Non ex sola qualitate hominum per Baptisma re-generatorum et in sinu Ecclesiae educatorum, sed ex qualitate Magistratum, Ecclesiasticorum, opificum, mercatorum ad laborem at adimplentionem munerum nostrorum tenamur: Enimvero Apostolus damnat huc indolentiam et desidiam eorum, qui non faciunt opera Status sui, errores ac pravam et inordinatam agendi rationem eorum, qui illa male faciunt. Oportet ergo ut quisque in Statu suo laboret, ~~et in eo~~ ~~adimpleret~~ ipsiusque munera adimpleat; oportet ergo, ut in eo cum fructu laboret, eaque ritè exequatur: Duae obligationes cuiuslibet impositae, qui in suo Statu salutem consequi cupit.

Laborare at munera Status sui adimplere grava illud iugum est omnibus Adae filiis impositum,

* Occupatio magna creat a est omnibus hominibus, et iugum grava super filios Adae. Eccl. 1. 40.

145.

inquit Ecclesiasticus*. Id intuetur vult magnam occupationem, qua pro omnibus hominibus facta est, et cum ipsis nata videtur.

Quidam laborant corpore, alii mente. Arator vomere sinitur duritiam terra, quam sudoribus suis irrigat; litteratus dies transigit noctesque perdit operosis vigiliis, qui Sanitate in ipsis exhaustiunt: Mercatores et opifices negotiationes et artes suas

exercent, Magistratus et Judices professionis suae mun-
neribus incumbunt. Imprimis etiamnum Principes
occupationes suas et labores habent; Sunt pro eo, qui
sedet super thronum gloriae suae, aequis ac prois, qui in ter-
ram sunt inuoluti et pulvere cooperti.

Verum ut ut quilibet teneatur laborare et Status sui
munera adimplere, tamen nimisquam raperuntur,
qui onus istud exuere totis viribus nituntur. Otiositas
quae multam malitiam docet, Scholam toti mundo aper-
tam tenet, atque cum S. Augustino dici potest, nullam ma-
gistrum insinari, cujus dicta libentius excipiantur,

Ibi puella quae quietem diligit et voluptatem suam,
non nisi cum morore et tardio labori se subicit quod tar-
dus potest illum incipiens, et quod citius potest, illum fi-
nians. Hic effrenis adolescens filio prodigo similis nonni-
si voluptuosam et mollem vitam diligit dissipans suam
sustantiam cum prostibulis et meretricibus, domum pater-
nam, in qua ea qua valet libertate frui non potest, de-
serens ut militia nomen det si que professionem amplec-
tens, quae illum magis adhuc fatigat, quam ea, a qua de-
sideria sua illum abduxit.

Quid dicam de tot utriusque Sexus personis, quibus
labor odiosus est et intolerabilis? De viris illis, qui cum
professionem suam cum honore exercere possent, lusu,
deambulationibus, haeculationibus tempus darent, quod
honestae occupationi, cui providentia Domini suam bana-
dictionem largiri dignaretur, tribuere deberent? De mu-
lieribus maritatis et otiosis viduis illis, quae de domo in
domum uisitant, cum rei domesticae, educationi proli-
am, recto familiae sua ^{ordini} sapienti et vigilantis oeconomiae
intendere deberent? Suntne opera illa ad ad necessaria
ad firmandam vocationem suam, atque Status sui mune-
ra rite obeunda?

Benedictus sis Domine, quod volueris, ut in abjectissi-
mis etiamnum, et secundum speciem inutilissimis con-
ditionibus inveniamus unde sanctificemur. Ultra vis pa-
tri rationem habere laboris, quem impendit ut victum
liberis suis providat, matri sollicitudinis, quae abjectissi-
ma etiamnum rei domesticae munera exercet, hanc
et hanc securam quam gerunt domesticorum suorum, stu-
di quod adhibet servus in prostando exigua obsequia sua,
ad quae alias tenetur. Sive magnos sive parvos omnes vocas

* A voridante
Super sedem
gloriosam us-
que ad humilia-
tum in terra et
cinera. Ibid.

Multam malitiam docet otiositas. S. Aug. lib. de quere Monachos.

Statibus in quibus
es de quibus
tantum sibi
at obligati
atque fore
unum dicit
eam vocat
ma. Seriam
ad Christiani
ione ad statu
olus, quod
am vestram
inum per
ica educato
Eclesiastic
orem et aliq
amur. Qu
et desub
i, erroris
in eorum
isque in
ipsumque
eo cum fr
ligationes
item conse
is sui aliq
de filiis
ur volut mag
nibus fact
e, alii man
e, quam
igit nol
in ipis
ationes et

ad participationem Regni illius, cujus porta infine usque
iusque diei, quemadmodum urbium, non clauduntur:
imò per quot portas illud ingredi possunt? cum in eo tres
sint ex parte orientis, tres ex parte Septentrionis, tres
ex parte Meridiei, et tres ex parte Occidentis?

Ergo omnes in id incumbamus, ut rempe munera
Statûs nostri fideliter obeamus: Idem Deus, qui nos labo-
ri adstrinxit, illum benedicet et fortunabit, et in qua-
cumque demum professione simus, dummodo honesta sit
et christiana, certam facere poterimus vocationem nos-
tram per bona opera nostra.

148.

Quam magnis ergo peccati se reos efficiunt illi et illæ,
qui potioram vitæ suæ partem in indolenti otiositate tran-
sunt? illi et illæ, qui sine agitatione et scrupulo nihil
aliud agunt, quam ut bibant, adant, dormiant, longos et
inutiles sermones terant?

Hæc obveniunt habituali languore illius simulatione
contracto, Desidia suæ pænsationis loco quosdam commen-
titias agitudines prætexentes, super quibus ab aliis sibi
condolesi gestiunt. Illæ industriâ maritorum suorum
sive prospero quodam venti flatu evecta fortunam suam
velut legitimam Desidia causam habent. Arbitrantur
otium esse signum eminentiæ, eorum verò rei domesti-
cæ non nisi plebajas vel facultatibus destitutas mulieres
spectare. Negligentia ipsarum vis titulus est potentia
eminentis conditionis suæ, et laboriores sunt illæ, quæ non
tam ex studio laboris, quam ex inertia tardis, quibus-
dam ad luxum suum conducantibus operibus incumbunt.

* Prov. 31.

An ergo ab exemplo, quod ipsa fortis mulier illa,
quam Sapiens* ad eò præclarè nobis depingit, præbet,
nunquam intelligent obligationem, quam habent Sta-
tûs sui munera obeundi? Procul ut rem domesticam
negligat, atque molli otiositate bona mariti sui dissi-
pet, oculos semper habet apertos ad necessitates domus
suæ, ut iis opportunè prospiciat. Id agit modò ac alie-
num dissolvendo, modò redditus suos augendo emione villa
aliujus, modò se alendo de fructibus vineæ, quam planta-
vit, modò domesticis suis victum et amictum necessarium
præbendo, modò lanam et fuscum apprehendendo suisque ma-

vibus operando cum tanta dextaritate, et attentione, ut op-
rariis, quorum laborem dirigit, magno sit exemplo. O
quam necessaria sunt hujus characteris mulieres! at quam
rara sunt! Quot mariti se felices existimarent, si tam
vigilantes at laboriosas habarent uxores? Verum quod ait
Sapienter, nimisquam verum est, scilicet tales et procul in
in ultimis finibus esse quarendas.

* Mulierum fortam
quis inveniat?
procul et deul-
timis finibus
potium ejus.
Ibid.

Nec etiamnum sufficit in suo statu operari illiusque
munera obire, addidi, quod oporteat in eo cum fructu opera-
ri, eaque rite obire: Idque S. Paulus intelligit quando
bona nuncupat opera illa, qua exigit ad certam faciendam
vocationem nostram.

Ita, bona respectu ordinis, qui in illis ponitur, ita,
bona respectu finis, qua in eis sibi proponitur. Bona ope-
ra quidam, sed pro posterò, agere ea, et extra limites voca-
tionis suae vagari ad quereudas occupationes supervacuas
et exteras, id hic Apostolus improbat et damnat. Rogamus
vos, inquit scribens ad Thessalonicenses*, ut negotium vestrum
agatis, quasi dicere voluisset, ait S. Anselmus, aliorum
negotia vobis quidem cordi sunt, id enim opus charitatis
esse potest, sed tamen prius qua vestra sunt curate, haec
charitas a vobismet ipsis incipere debet, ut pote, cujus praei-
cipua objecta estis.

147.
* Thessalon. i.
c. 14.

Aliis emendandis incumbite, si Status, quem amplexi
estis, id exigit, sed prius vos ipsos emendare studete. Officium
Magdalena, pace mea, peragite, sed si ad ministerium
Martha vocati estis, ne illud negligatis, ut intempestivis
Devotionis exercitiis insistatis, qua vos impediunt quominus
ea, qua officii vestri sunt, agatis.

Omnia ordinatè fiant. Quidam ubi aliquibus conducere
possunt, qui aliis, noivis epant. Quidquid Deus operatus est
idem ordine, pondere, et mensurâ fecit: Spiritus ipsius est
Spiritus regula, et consilii et prudentia: quod vobis conve-
nit insequere praecepit sumite, De cetero quieti sitis et nego-
tium vestrum agatis.

Addidi quod, ut haec Status vestri opera efficiantur bona,
oporteat illa propter bonum ^{facere} facere. Propter quem finem,
queritis? nempe oportet ut ea faciatis in Spiritu poenitan-
tiae ad expiationem peccatorum vestrorum, nec id adhuc
sufficit, enim vero oportet etiam, ut ea faciatis in Spiritu
pietatis et religionis, quo Deus honoretur et colatur.

Sunt opera hypocritarum, ipsorum finis malus est; tantum abest, ut eis mercedem aliquam in altera vita mercedem recipiant, quin potius terribiliter punientur. Sunt opera virtuosorum iuxta mundi opinionem justorum seu honestorum, sed quia illa precise non agunt, ut eis Deum glorificent, erunt opera saltem ipsis inutilia, et facit Deus, ut ea illis ad peccatum non imputet. Sed sunt opera secundum Paul' justorum, qui propriam sanctificationem suam animo intendunt; qui ea Deo offerunt, qui eorum rogant, ut ea accepta habere dignetur, qui ab ipso gratiam postulant, ut in ipsis coronare dignetur propria sua dona, qui in signum gratitudinis et amoris sui ad eum ea remittunt quae ab infinita et gratuita misericordia ipsius proveniunt.

Hic est finis ille, Auditoras, quem vobis proponere debatis, ut per vestra bona opera vocationem vestram et electionem caritatem faciatis. Quid obest quò minus id faciatis, quaevit S. Augustinus? Quid impedit servum Dei manibus operantem pfallere nomini Domini alligini? Tot et tanta agunt mortales pro mundo infideli et ingrato: cur nihil agerent pro mundi Creatore, qui tam copiosam mercedem illis retribuit, qui exiguos labores suos ei offerunt, ac in communis circumferentia sua status sui centros se continent.

Tot flagitationis vel inutilibus cogitationibus se tradunt, cur ab errore suo non revocarent animum inconstantem et vagum, ut bonas et sanctas concipiat? Cor suum tot sterilibus vel malis desideriis permittunt, cur illud non preparant ad bona et utilia afformanda? Linguam suam tot mundanis cantilenis prophanant, cur illam non consecrarent quibusdam pietatis cantionibus, quibus mens et cor nutriuntur?

In solus Domine, tam bonas et salubres cogitationes nobis potes inspirare, atque nos ad tam sancta proponenda adducere. O Deus patrum meorum, O Deus misericordia, qui fecisti omnia verbo vitae, da mihi illam sedem tuam vnum astricticam sapientiam, mitte illam de sanctuario tuo coelesti, ut macum sit et laborat, sedamque qui tibi gratum et acceptum sit. Haec ratione in statu meo sanctitatem adipiscar, atque sperare potero mercedem quam promisisti eis, qui tibi bona serviant.

* Lib. de opere
Monachorum.

Documenta Moralia.

Sensa Patrum et Theologorum, Concio-
natorum veterum et recentiorum circa
Vocationem, obligationem eam à Deo
postulandi, atque in ea fideliter perma-
nendi: Quam multum intersit bene Sta-
tum vitæ eligere, media et præcautiones,
ne mala elatio fiat.

I.

149.

Duo perniciosi errores, quorum consecutiones Ecle-
sia sanctissima fuerunt, variâ hominum men-
tes diviserunt. Quidam arbitrati sunt, immotum
fatum quoddam omnibus vitæ eventibus præsidere,
quemadmodum Superiorem ordinem omnes creaturas sive
rationales sive irrationales ad suos fines revocare, atque
quod ut ut quis Deliberaret et consuleret, à quadam
causa dominante atque omnia ad suum arbitrium
dirigente etiamnum necius et imprudens trahatur.

Alii contrariam omninò viam incuntes, tuiti sunt
hominem se ipsum regere ac gubernare posse; et quod,
cum per Dei gratiam proprio suo arbitrio et voluntati
relictus esset hac prima gratia æquitate et sapientiâ
sibi ab infinitâ, Creatoris sui bonitate obviantibus
comitata sufficiat ad quidpiam certum eligendum, et
quia in manibus consilii sui positus fuisset in semet ipso
inveniret, unde id amplecteretur quod sibi utile censa-
ret, atque id relinqueret et rejiceret, quod sibi noci-
uum esse censeret.

II.

Ecclesia Catholica, quam Spiritus veritatis semper
regit, binos hos adeò perniciosos errores anathemate
seruit. Primum est, dixit ad priores, quod invictum
fatum summo jure hominibus dominatur: Idem Deus qui
eos creavit, ipsis rationem suam et libertatem reliquit.
Primum est, dixit ad secundos, quod homines se ipsos
regere et gubernare seorsum possint. Ex quo peccatum ori-
ginale totam corrupt naturam, erroris et ignorantia
tanabræ adeò naturales ipsis facta fuerunt, ut cum ipsis
creata fuisset videantur. Si in minoris etiamnum momen-
ti rebus alieno indigent consilio quæ fieri possent, ut in iis,
ubi de eorum æterna felicitate aut infelicitate agitur,

sui ipsorum moderatores, consiliani, ac Iuces essent.

III.

Ex hoc praeclaro Moralis principio, duo consequuntur; primum, quod cum Deus libertatem hominibus reliquerit vocationem eligendi, si male eam elegerint, omne malum, quod inde ipsis oboritur, sibi ipsis imputare debeant, si vero bene, id Deo imprimis ac curae, quam habuerunt ipsum consulendi, adscribere debeant, quod in ipsis initium est sapientiae et subjectionis titulus. Secundum est, quod cum naturaliter mentalis. Secundum est, quod cum naturaliter mentalis vitiatam et cor depravatam gerant, sibi ipsis diffidere debeant, ac credere, quod se ipsos regere non valeant, sed teneantur alibi quaerere id quod in se ipsis invenire non possunt, sed ubi illud inveniant nisi in Deo, qui solus bona consilia ipsis dare potest.

* Serm. i. Bernardus.

Enimvero Spiritus Dei est, inquit S. Bernardus, qui illos monet, docet, movet. Ipsos monet in suis vacillationibus, ipsos docet in sua ignorantia, ipsos movet in suo languore. Spiritus Dei est, ait quoque S. Prosper,

* In respons. ad capitula gal. lorum

qui eos non solum ad cognoscendam sed ad faciendam iustitiam per actus singulos adiuvat, ita ut sine illo nihil verae sanctaeque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeant.

IV.

151.

Solius Dei est nos vocare, quamvis id fides nobis non dicat, mille extraordinarii eventus id certis quibusdam exemplis palam facerent, ubi quidpiam insolitum et divinum reperiri facile iudicatur.

Quis credidisset futurum fore, ut unus ex filiis Isai scriptum Juda teneret? Quis ex his filiis illos Davidi non praetulisset, quos natura pluribus externis dotibus instructurisse videbatur? Nihilominus ille eligitur, de quo nulla erat cogitatio: et Deus, qui nobis ostendere amat, quantum iudicia sua à nostris differant, voluit nos hoc exemplo convincere voluit, quod ipsius sit nos vocare:

* i. Reg. 16.

En quid S. Scriptura hac de re loquatur? Venit Dominus ad Samuelem: imple cornu tuum oleo et veni ut mittam te ad Isai Bethleemitam, providi enim mihi Regem in filiis eius. fecit ergo Samuel sicut locutus est ei Dominus. Venitque in Bethleem, et mox sanctificavit Isai et filios eius, et vocavit eos ad sacrificium. Cumque ingressi essent, vidit Eliab, et ait: Num hunc elegit

Dominus, non, respondit Dominus; Ne respicias vultum eius, neque altitudinem Staturae ejus, quoniam abjeci eum, nec juxta intuitum hominis ego judico, homo enim videt ea quae parent, Dominus autem cor. Et vocavit Isai Abinadab, cum Samma ac reliquos filios suos, qui tunc domi erant, sed Deus nullum ex illis elegerat; quapropter dixit Samuel ad Isai: Nunquid jam completi sunt filii tui? Qui respondit: Adhuc reliquus est parvulus et pascit oves. Et ait Samuel ad Isai: Mitte et adhuc eum; et quamprimum illum vidit Samuel, tulit cornu suum olei, et unxit eum in medio fratrum ejus.

V.

Haec circumstantia juxta mentem S. Chrysostomi tribus nobis palam faciunt: primum, quod a Deo nostram vocationem expectare debeamus; secundum, quod per precum nostrarum sacrificium idam ab eo postulare nos oportet; tertium, quod saepe nobis vitae electionem inspirat, quae nunquam nobis venisset in mentem.

VI.

152.

Unge quemcumque monstravero tibi, ait Deus ad Samuelem, mystica verba, quae ex sententia S. Gregorii nos docent, quod electio alicujus Ministri Jesu Christi ad Deum pertineat, quod homines quidem eam ungere possint, sed quod Deus eum eligat, et quod, cum caeca personarum acceptione externa dotes virtuti et merito praferuntur, eos quaerant quos sibi ipsis monstrant, et non quos Deus monstrasset.

* In c. ii. lib. i. Reg.

Ne respicias vultum neque altitudinem Staturae ejus: alia verba quae nobis denotant, quod nec agnita conditione nec alia exteriores dotes hae Staturae altitudine et elegantia vultu figurata, quidquam sint coram Deo, qui nec scientiam nec opera aestimat, nisi quantum fundantur in vera humilitate.

VII.

Providi in filiis Isai mihi Regem, Deus non tantum dicit: Providi, sed addit, providi mihi. Hoc grande mysterium includit; Providi in filiis Isai mihi Regem, inquit S. Basilii Seleucionensis*, non solum quia ex Davide Christus secundum carnem nasiturus erat, verum etiam quia Deus regnum Principis hujus tanquam proprium regnum suum intrabat. Arcanam miraculi dispensationem. Filium legit, non clare dicit: Ungetur mihi Rex David, sed providi in filiis Isai, ne humana gratia esse videa-

* In Davidis historiam orat. 14.

» turuntio, sed à Deo: O Propheta expecta unctioem
 » gratia, ne extemporale regis proclamatio dignitatis eva-
 » dat imminutio, neve gloriam adulteret regnantis no-
 » titia. Orem incredibilem! David cum oculis sub die-
 » agit, et Deus in caelo super regno consilia cogitat. Medi-
 » us inter ejus fratres Samiuel, quem eligerat dubius hae-
 » bat, in omnes jecit oculos, et quis mitteret gratia et inspi-
 » ratio divina praestolatur. Cornu invergens rejectaneum
 » ut ungeret, agebat, sed oleum fluere reusabat, ne cum
 » errante propheta faceret, et fluxa natura sursum detineba-
 » tur gratia legibus obscura capiteque, à quo resiliabat gra-
 » tia, relinquebat aridum. Præsto erat et alter, Tertius quo-
 » que cum germanis, sed nubes eorum est Deo acceptus, qui
 » nec generationum ordinem, nec externas dotes respicit.
 » Pater de minimo filiorum suorum non cogitat, et Deus de
 » illo cogitat. De repente David producitur parvus aetate,
 » animo magnus trahit in commendationem oculos Creatoris
 » perinde ac si diceret ad Samuelem: tu mortali oculo corporis
 » magnitudinem dimensus mirabaris, et ego ante omnia
 » anima pulchritudinem intueor, et ubi hunc invenis thesau-
 » rum, illum diligo, atque praefers. Hoc factum est in electione
 » hujus parvi pastoris; gratia enim statim ad unctioem
 » movit manum. Nondum cornu invergebatur, et oleum pro-
 » peranter diffusibat, unctioque sententiam confirmabat.

153.

VIII.

Antiquis Sinagogæ temporibus, et primis etiamnum
 Ecclesiae saeculis, certis quibusdam extraordinariis signis
 Deus electionem manifestabat eorum, quos vocabat.
 Rubus, qui ardet, et non comburitur Moysi demon-
 strat, quod Deus illum suâ presentia corroborare, ei-
 que pro populi sui gubernationem committere ve-
 lit. Ramus seu virga, quæ florat, quamvis à stipite suo
 avulsa ostendit populo Israëlitico quod Deus elegerit
 Aaronem pro omnibus aliis. Velut rore madidum in
 madis arida terra Gedeonam impellit, ut imperium sus-
 cipiat exercitus, qui contra Madianitas dimicare debet.

Oportet ut Ecclesia ad eligendum Apostolum loco per-
 sidi Juda dicat Deo: Domine qui corda nosti omnium, or-
 tando quem elegeris.

hinc ad id...
 ...

IX.

Quamvis haec signa diversa sint, nihilominus ab uno eodemque principio proveniunt. Modo suavis Zaphirus Eliam afflat, modo Spiritus Superior Danielis Spiritum excitat et animat. Hic verbum Domini missionem tribuit Jeremia: ibi Christus Apostolos suos vocat, ipsisque dicit, ut illum sequantur, et eant docere gentes. Modo Stella ducit Magos ad praesepe Domini in Bethlehchem, modo fulgur in via Damasci Saulum prosternit; modo columba per aliquod temporis spatium volitat super caput illius, quem Deus in Episcopum elegit, tandem quiescit: Ex hac de re eventum satis specialem, quem Cardinalis Petrus Damiani refert de S. Severo*.

* Serm. 2. de S. Severo
v. 14.
121. p. 79.

Mortuo urbis Ravenna Episcopo conveniunt populi illic, quorum intererat, ad eligendum novum Episcopum, qui ei in sua Sede succederet, et quia antiquis illis temporibus interdum columba apparebat, qua super caput illius quiescere solabat, quem Coelum ad hoc munus destinare volabat: quilibet cum impatientia volatum et quietem hujus mystica avis praestolabatur. Venit ipsa, et quamprimum apparuit, nide inquisti oculi motum ipsius observabant: Quo ibit? Super quem requiescet? Ubique tumultus confusus in eularia bombi apum circa alveum suum volitantium instar excitabatur. Vidit ipsa virum vix notum propè Ecclesiae januam stantem, statimque rapide super caeterorum capita pertransiens ad ipsum volat, et ut ut eam a se repellere conatur, tamen supra caput ejus mansit. Hoc satis fuit, ut ipsi totique conventui signa darentur vocationis atque divinae electionis suae.

X.

Procul dubio dicitur, quod si quis tam apertis signis vocationem suam cognosceret, multis liberaretur inquietudinibus et perplexitatibus mentis; sed quod cum haec miracula non amplius eveniant, et proinde nihil sit difficilius, quam circa electionem faciendam Dei voluntatem cognoscere, quid agendum sit ignoratur.

Verum qui ita loquuntur, non animadvertunt, quod tantum absit, ut difficultas cognoscendi voluntatem Domini ratione vocationis suae merito Christiani alius animi frangere possit, quin potius illum humiliare simul et animare debeat. Haec ratione fides ipsius excitatur, patientia probatur, spes firmatur, ipsaque mentis

incertis inquietudo illum adigit ad querenda omnia
apta media ad cognoscendum, quid Deus ab illo exigat.
Haec ratione ipsumat Dei Silentium illum movet ad
proces et mortificationes suas duplicandas, ad sapies fre-
quentanda Sacramenta poenitentiae et Eucharistiae, quotannis
quoddam Sanctae ejus voluntatis Signum accipiat.

Nam cur Deus tacet, atque illum in incertitudine status,
quam amplecti debet, relinquit? an ut in ignoram animi
dejectionem labatur, dicatque sibi: quia Deus mihi non lo-
quitur, nihil melius agere possum, quam ut propensio-
nem meam sequar? Id dixit et egit Saul, Sed et etiam id
cum coronam privavit et vitam.

155.

XI.

Istud Dei Silentium respectu nostri unum est ex prae-
cipuis mediis, quae ipsius providentia et misericordia nobis
offert ad nostram Sanctificationem. Si nos in ista suspensio-
ne et perplexitate relinquit, nonne id agit, ut cum ma-
jori otio examinemus pericula status, ad quam magis
propendimus, annosa? pericula, quae nobis manerent
incognita, si subito violentos coeca et proscriptis cupi-
ditatis impetus sequeremur; pericula, quae iniqua
amici iniquam consilia, familiae aliquis commoda,
amor honoris aut voluptatis, colloquium inopinatum et
adiciens nobis occultarent.

+ c. 37. " Omnis homo, qui consultitur, dat consilium suum,
" inquit Author libri Ecclesiastici*, Sed sunt, qui illud da-
" do se ipsos solos respiciunt, propter utilitatem, quam
" ex illo haurient. Ne super rebus Sanctis hominem con-
" sulas irragiosum, Super justitia injustum, Super gel-
" lo timidum, Super pietate impium; Super asidui-
" tate ad laborem pigrum, multa enim bona consilia
" ab ipsis referes. Hujusmodi hominibus diffide, ne
" forte plantent rudem in via tuas, et cum tibi dicunt,
" viam tuam esse bonam semoto in loco se teneant,
" ut videant, quid tibi sit eventurum.

156

XII.

Consultite Deum, bona electis ab ipso pendet,
Nostri corda ho. Sors vestra est in manibus ejus. Ipse novit corda homi-
nimum. num, et ipsius sapientiam. Eligit quem vult, ostendit
quem elegit, et ipsius auctoritas et designatio.

Ad munus aliquod tria requiruntur meritum
Subiecti, ipsius electio, et ipsius nominatio: tria
quae ad Deum pertinent.

Quod ii, quibus Ecclesia sua regimen pertinent
eisque commisit, Seminaria erigant ad exami-
nandam vocationem alumnorum: an nulla hinc
inapat hypocrisis? an non hi alumni ad tempus
ultum ad pietatam et collectionem componant,
quam facile mutare poterunt, ubi, quod desidera-
bant, obtinuerint? an non interdum necessitas
ad has partes amplectendas cogat? an non commo-
da obarata vel multis liberis onusta familia hu-
jus vocationis ~~hujus~~ ~~rationis~~ partem constituent?
Sicis, Domine, tu qui nosti corda omnium.

Leges condant Principes ad impedendas et ar-
cendas pravitates, quae committi solent in adminis-
tratione justitia; jubeant, ut non nisi probitatis
viri et in rebus tractandis experti et solertes eligan-
tur; an non tamen inveniuntur qui sibi ipsis spe-
cialem faciunt vocationem, atque sine arduo
ne, sine integritate, sine dotibus officia avidè
suscipiunt ut per ea suspectam fortunam suam tuean-
tur, ut in provincia aliqua timeantur? An tales jus-
titiae amorem cordi habent? An non nisi proprium
commodum et honorem aucupantur. Tu Domine
id nosti?

Quisquis ergo se ipsum, inconsulto Domino Deo,
vocat, is ipsius Sapientiam, libertatem, et poten-
tiam simul offendit, arroganti temeritate in ejus
jura involat, se arbitrum illius, quod ab ipso proveni-
re debet, constituit, atque dignum se arbitratur
status penitus, plerumque indignus est.

XIII.

*S. Bernardus nobili cuidam Ecclesiastico adoles- * Ep. ad Bon-
centi, ab ipso querenti, num Archiepiscopatum non.
Coloniensem, ad quem electus fuerat, acceptare de-
beret necne, ista respondet: Quæris à me consilium, et
an volentibus te promovere ad Episcopatum acquies-
cere debeas? Quis hoc mortalium definire præsumat? et
Deus forsitan vocat, quis audeat dissuadere? Fortè non et
vocat, quis appropinquare consulat? Utrum vero et
vocalis Dei sit, an non sit, quis sive possit excepto et
Spiritu, qui servatur etiam alta Dei: vel sicut fortè et

» revelaverit ipse? Magis quoque reddidit dubium con-
 » silium illa in litteris tuis humilis et terribilis con-
 » fessio, qua vitam tuam tam graviter, et, ut credo, non
 » nisi veraciter accusas; nec enim negandum est,
 » hujusmodi vitam indignam esse tam Sacri dignitate
 » ministerii..... Horreo, factor, considerans, unde et
 » quò vocaris, praesertim cum nullum intercessit poeni-
 » tentia. tempus, per quod utumque hujusmodi
 » periculosissimus transitus fiat. Et quidem rectus
 » ordo requirit, ut prius propriam, deinde alienas cura-
 » re studias consentias; primus quippe pietatis gra-
 » dus est, de quo scriptum est: miserere anime tuae pla-
 » rens Deo, ex hoc autem ad miserandum proximum recto
 » iam tramite charitas ordinata procedit, quippe quem
 » ad sui quisque mensuram amare praecipit. Quod si in
 » hunc modum, quo te hactenus ipse amasti, et tibi com-
 » mittere amatus es, malo ego quidem tibi non com-
 » mittere quam sic diligere. Sed quid si suam Deus auclerat
 » gratiam, et multiplicet misericordiam, et sit ad ras-
 » tituendam innocentiam efficacior valeat clementia,
 » quam diuturna poenitentia..... Hoc salutis compen-
 » sium sanctus ille latro consecutus est uno eodemque
 » die simul et confessus latrocinia et introductus in glo-
 » riam. Hoc subitum pietatis remedium percepit felix
 » illa peccatrix, cum repente, ubi superabundave-
 » rant delicta abundare cepit et gratia. Hoc et ille pa-
 » ralyticus in Evangelio, duplex atque celerimum
 » potentissima bonitatis percipit beneficium prius-
 » mente quam carne curatus. Sed aliud est celere
 » accipere veniam peccatorum, et aliud de ipsis sceleribus
 » ad infulas mox proveli dignitatum. Vides ta-
 » men ~~Matthaeum~~ Matthaeum de talonia ad Apostolatus
 » culman assumptum: Sed me rursum conturbat, quòd
 » non prius audierit cum ceteris ~~Apostolis~~ ~~Apostolis~~ ~~Co-~~
 » apostolis suis: ita in universum orbem, praedicate
 » Evangelium, quam egavit poenitentiam multo tem-
 » pore et labore sequendo Dominum, quocumque ierat.
 » Sed et si occurrat de Ambrosio, quòd de tribunaliibus
 » ad sacerdotium raptus fuerit, non me valde confortat,
 » cum a puero mundam in mundo duxerit vitam: et etiam
 » faga et latebris multisque dissimulationum modis de-

dinare conatus sit. Hæc interim à me ad id quod quaeris, *cc*
 suspensivè responsa sufficiant, neque enim possum, *cc*
 unde certus non sum, certam profere sententiam. *cc*
 unum tamen impendere possumus nostræ videlicet *cc*
 pro hac re orationis ad Deum qualescunque. Suffragium. *cc*

XIV.

Coaci et temerarii filii hominum, qui vos ipsos re- *158.*
 gere, vosque sortis vestrae arbitros officere pretenditis,
 quo loco vobis Deus est? quo loco vos ipsos ponitis? Num
 vobis Deum imaginamini velut divinitatem indolen-
 tam, qui nullius rei curam gerat, qui potius Servus
 quam Sapiens moderator. Diversorum vita eventu-
 um, nullatenus attendat ad eos, vestram agendi ratio-
 nam intuens volut quidpiam sibi indifferens, cuius nonni-
 si frigidus et otiosus Spectator est?

Quo loco vosmet ipsos collocatis? an ignoratis, quod
 tristis experientia tam saepe vos docuit, quod cupiditates
 vestrae vos excœcant, mala propensio vestra vos trahat,
 atque omnia, quæ vos circumdant, ad nihil aliud sint,
 quam ut vos seducant? Quod, cum nesciatis, quid vobis
 conveniat, periculum subest multos errores committan-
 di, quorum moesta consecutiones sunt infinitæ, et
 propemodum irreparabiles?

Omnibus naturæ vestrae infirmitatibus, omnibus
 cupiditatum vestrarum aberrationibus, omnibus Status
 vestri periculis traditi, quomodo firmi stare poteritis?
 Si humana infirmitas in viâ, in quâ Deus eam collora-
 vet, non nisi vacillando graditur: quò deveniet, cum
 auxilio Dei privata erit?

Initia statim gratias susceptis, silenti, secessionis
 à mundo vobis concesserat: felices hæc propensiones, quæ
 ab ipso proveniebant, temperatis illa suavis et honesta,
 mans illa facilis et tranquilla, conscientia illa recta
 et timorata, tot veluti signa erant illius erga vos volun-
 tatis: ea tamen neglexistis, et electionem facientes,
 quam vobis non inspiravit, statum prorsus contrarium
 amplexi estis. Quid eveniet? Sanctitas thalami nup-
 tialis erit pro vobis occasio diffidiorum et divortii;
 ex Sacramento gratiæ et benedictionis facietis fon-
 tem confusionis vel opus prorsus carneum. Mala vita
 vestra liberis vestris erit perversitatis exemplar. Offi-
 cium, quod ex solis vobis elegistis non erit nisi fatalis
 siogulus innocentia vestrae atque continua lapsus

ocasio. Divitiae vestrae sunt fructus injustitiarum
vestrarum, et dignitates obiectum ambitionis vestrae.
Prosperitas vos delectabit, adversitas vero crudelibus
impatiens vos tradet; et tandem perditionem ves-
tram invenietis in iisdem Statibus, in quibus salutem
suam consecuti sunt ii, quos Providentia in illis collocavit.

179

XV.

Est idem fornacis Babylonica ignis: attamen
ii, quos curiositas vel indolis sua malignitas ad hoc specta-
culum attraxit ab eo devorantur, dum Sidrach, Misrach et
Abdenago ⁱⁿ servantur incolumes. Est idem mare,
per quod Israëlitae sub Moysis imperio transeunt, et in
quod se conjiciunt Aegyptii, qui Pharaonem sequun-
tur: nihilominus mare istud aquas suas separat, ut illis
prodigiosum transitum praebet, et se contrahit, ut
istos fluitibus suis deglutiat.

Omnia sunt periculum et occasio lapsus iis, qui ⁱⁿ Statibus
sui electione voluntatem Dei non faciunt: Omnia sunt
agilum et salutis medium illis, qui secundum ipsius vo-
luntatem se illi mancipant. Voluntas Domini erat,
ut viam hanc e.g. ambulares, aliam arripuisti. Gra-
tias tibi preparabat ad te sustentandum in eo statu,
quem tibi designabat: et tibi eos denegat in illo,
quem tu ipsummet elegisti. Sacramentum e.g. propensio-
nem tibi Federat ad sacerdotium, collectionem, silen-
tium, orationem, rerum mundanarum abelationem:
statum arripuisti tumultuosum, et amplam
dignitatem et splendidum officium amisti: mundi
spiritum omnino indues, avaritia, libidini, et
superbiae tuae motibus te trades.

160.

XVI.

* Ep. 137.

Facta hac mutatione tui si inquit S. Bernar-
dus ad Papam Eugenium: nihil tibi amplius super-
est, quam ut curas, quae Ecclesia quae tibi commissa
est Domini tui sponsa mutatur in melius. Si amicus
sponsi illius es, nihil in ea tuum vendica, nisi quod
pro ea, si oportuerit, etiam animam dare debes.
Si Christus te misit, aestimabis te non ministrari
sed ministrare venisse, et ministrare non solum
substantiam, sed ipsam quoque animam: Patrum
traces audiat Patrum dicentem: Naque ut domi-
nantes in Clerum, sed forma facti Gregis. Sic jam non

ancilla sed libera etiam et formosa speciosissimi sponsi
 per te in desideratos acciscetur amplexus; alioquin
 per quem alium hac tam debita libertas sperabitur,
 si et tu in hereditate quaeris quae tua sunt, qui jam
 et ante didiceras, non dico, tua retinere, sed nec tuis
 esse. Fiduciam talem habens in te, qualem in multis
 praedecessorum tuorum à multis retro temporibus visa est
 habuisse, exultat merito ubique et gloriatur in Domino
 omnis Ecclesia Sanctorum, et specialiter illa, cujus uterque
 te portavit, et cujus ubera sumisti. Nunquid ero unus de
 numero latantium. Exultavi, fateor, sed cum tremore.
 Ego enim etsi nomen patris deposui, sed non timorem sed
 non anxietatem. Considero gradum, et casum vere-
 or. Considero fastigium dignitatis, et intueor fa-
 ciem abyssi jacentis deorsum. Attendo caltitudinem
 honoris, et vicino periculum reformido. Et quidem
 elegeras abjectus esse in domo Domini Dei tui, et re-
 cumbere in novissimo loco in convivio ejus: sed placuit ei,
 qui te invitavit, dicere: amice ascende superius. Ita-
 que ascendisti in altum: noli altum sapere, sed time,
 ne forte contingat serò miserabilem illam amittere vo-
 cam: à facie irae et indignationis tuae elevans abissi-
 time; altioram quippe locum sortitus es, sed non tu-
 tioram, locus Petri est locus Principis Apostolorum: lo-
 cus illius quem constituit Dominus Dominum domus
 suae: si forte declinaveris à viâ Domini: cineres ejus
 sepulchri erunt contra te in testimonium.

XVII.

161.

Præcipuum Christiani alicujus negotium est,
 consulere et sequi voluntatem Dei ratione sua vo-
 cationis, sed hoc ei inutile foret, nisi etiam ejus mu-
 nera adimpleret: vocationem suam equidem à Deo
 petere, sed et etiam in ea ambulare debet.

Post inæsta et frequentia exempla, quae Sacra
 Scriptura nobis suppeditat, quis locus, in quo collocat-
 us est, sanctitati, et privilegio eidem concessis fide-
 re potest? An non omnia loca ex quarundam crea-
 turarum lapsu dedecus aliquod pertulerunt? An non
 coelum superbum vidit luciferum? Paradisus ter-
 restris hominem inobedientem? An non Sanctuari-
 um pravos suos ministros habuit? Solium suos Tyrannos,

Salonum suos usurarios, Magistratus indignos suos
Judices, Matrimonium patres inhumanos, matres
infideles, liberos rebelles et ingratos? In omnibus
statibus semper fuerunt bene vocati, sed et qui in
eis aeternum perierunt.

XVIII.

Si horum lapsum causae examinentur, ex eo pro-
venire deprehendantur, quod pauci inveniuntur, qui
specialia Status sui munera animo perpendant. Qui
in Ecclesia eminentem locum occupat, sibi ipsi dicere
deberet: an in illo collocatus sum, ut otiosam vitam
ducam, atque sub suavis abundantiae umbra quiescam?
an non potius, ~~an non potius?~~ ut animarum mihi com-
missarum saluti operam navem, ut bono virtutum
maorum odore ipsis exemplo sim, easque cogni-
tionum, quas à Deo accipi, participes efficiam?

Qui Magistratus dignitate praeminet, sibi ipsi
dicere deberet: An inter Judices Israël ideo locum
occupas, ut justitiam prope commendationum vel pe-
cuniarum vendam, ut fatigantibus dilationibus ege-
nis litigatoribus, quos longa procrastinationes ge-
nere faciunt, fastidium creem? An non potius ideo
duntaxat, ut illos protegam, qui injustè impetuntur,
ut à carnivoris dentibus praedam arripiam, in quam
irruunt captivi et maligni litigatores, ut eam de-
vorent; ut cum severa diligentia causas, quarum
judicium mihi commissum est, examinem, atque
cum expeditione aequa prompta ac justa partes liti-
gantes dimittam?

Qui Status Religioso addictus est, sibi ea di-
cere deberet, quae sibi dicebat S. Bernardus: Ad
quid huc venisti? num ut sub poenitentiae am-
tu flagitiosam veteris hominis molliem occultes,
vel ut omnibus illius voluptatibus renunciis no-
vumque induas? num ut sub quadam ad modesti-
am comparata specie animam Superbia turgem-
tem conserves, vel ut cum gaudio crucis humili-
tatem amplectaris?

Haec sunt quae quisque circa Spiritum et specia-
lia munera vocationis suae serio animo revolvere
deberet. Sed cupiditas semper intenta ad expo-

nandum oculis Christiani quod in statu, cui se mani-
patum videt, dulca est, et ad ea occultandum quod
in eo laboriosum est, ipsum impedit, quominus prae-
cipua illius munera et obligationes secum ipso repu-
tat.

Habent, inquit S. Bernardus*, Singula quaeque Sta-
tum genera voluptatis et honoris aliquid, aliquid la-
boris et difficultatis: Sed advertere est et mitari, et
quemadmodum nove artificis utantur homines, ut haec
à se invicem distinguant, amplectantur et intueantur, et
quod placere potest, fugiant et à sua imaginatione aver-
tant quod deterreret, displicere posset.

* De vita cle-
ric. c. 9. n. 10.

Si quis nobilis est ac dignitate minet, tamen ex gradu
suo iuribusque stiamnum valde ambiguis emolumentum
cupere novit, sed an ei idem sensus et studium ad
reddendam justitiam eis quibus eam debet? Si quis
commercium et negotiationem exercet, nihil omittit
quo prospereatur et augeatur, verum quod bonam fidem
et sinceritatem attingit, an eam habet prout verum
Christianum debet? Si quae de omnibus aliis vita
conditionibus differendum est.

XIX.

162.

Si S. Chrysostomum interrogetis, quid de illis
sentiatur, qui curam animarum temerè in se susci-
piunt, vel huic suo officio desunt, respondet vobis*,
eos esse miseros, qui se in suppliciorum abyssum conjici-
unt. Omnium, quos regunt, virorum mulierum, et
puerorum ab eis reddendam esse rationem. Quomodo
salvabuntur, si ad hoc periculorum ministerium vo-
cati non sint, vel si vocati sunt, tamen in gelida qua-
dam et molli indolentiâ permaneant. In sacris libris
non lego nisi horrendas comminationes, quas Spiritus
sanctus indignis pastoribus illis intantat, et ubi ea, quae
ex illis desiderantur comparo cum iis, quae agunt, miror
admodum, vixque capere possum, quod aliqui eorum
salutem consequantur.

* In Epist. ad Hebr.
hom. 34. in c. 13

Si illi, qui ex quadam necessitatis specie hoc sanc-
tum Ministerium amplecti sunt, ignorant quamnam
excusationem offerent, quando ex negligentia vel in-
advertentiâ illud rectè non obierint. Si Moyses at Ka-
ron, quamvis proprio motu illud arripuerint, ob mini-
mas culpas tanta Severitate correpti fuerunt; quid non

» timere debent illi, qui omnem movent lapidem, ut
 » beneficium adipiscantur, atque se ipsos in discrimen
 » conjiciunt? an non omnem excusationis et venia ratio-
 » nem sibi ipsis adimunt? an non merito timere debent
 » propter propriam conscientiam suam, et propter pondus on-
 » ris quod ultro suscipere voluerunt.

XX.

163.

Sive patres et matres soboli, per violentiam quam illi
 inferunt, vocationem inspirent, ad quam nullatenus pro-
 penderet, sive illam ab ea ad quam à Spiritu Dei invita-
 tur, avertant, utroque modo summum admittunt rea-
 tum.